vbi nō attingit lumē vnius lucis opal. vt p̄t
in mineralibz et rebz alijs ibidē generatis. et
breuiter p̄tia lucis est necessaria in oī corpe
mixto. p quā p̄traria in elemētatis vniuitur.
Lux itaqz a sumo celo empireo vsqz ad cen-
trum m̄di est diffusa. q in sua suba et radice
vna est et simplex. variata tñ sm diuerstas
recipientiū siue solis siue aliorum corporis lupe-
riorum vel inferiorum vbi est vna suba. vtr et ope-
rio lucis licet nō lumis statis. Ille est pmo
genita lux q creatu fuit die pmo ut d. Basili-
lus. que corpori solari et ceteris celestibz quarto
die factis supserit. vñ sole et cetera sidera sunt
primei lumis vehicula q pp̄ suscepit oī lu-
cis incorpalis sufficiūt sine siue subi depdi-
one ad illuminatō ppetuā et pbenē. vnde
ista lux vbiqz attigit. et oia corpora sm magis
et min pfect et disponit. Lux igit tradit fun-
damentūqz oī illuminatōis vna est in sub-
stātia que nō pntē accidental ab alijs cor-
pore inferiori. sed magis pntet oia corpora. re-
spectu quorū penitus formalis ē. licet in se sit
material et situialis. et lux cū sit materialis
bz potentialiter pte extra pte. Quid formal
est. habet actu pte extra pte qz qd bz mate-
ria in potētia. Hbz forma in effectu. Ex quo
manifestū est. q cū lux in genere corporum mi-
num habet de materia et maximū de forma
vicinior est forme qz materie. Et iō rōne ma-
terie est in mimo. s. in pucto. rōne vō forme
est in oī loco. Ha vni quodqz bz ita moue-
ri ad locu sicut ad formā suā. vt d. Aris. qz
forma qnto est nobilio tanto materiā suaz
plus extendit. vt d. algazel. pp̄ qd formalis
qz est nobilissima i genere formaz corpora
lium maxie materiā suā distēdit. Et iō vnius
punc luminis siue lucis sufficeret ex se ad
illuminatōi toti orbis. pp̄t materie siue no-
bilitatē et forme sumā actualitatez sm alga.
Una igit est lux simplex vniiformis in sua
eētia qzuis diuersa sunt luminaria q in se
sunt distincta. Quāvis videant in uno acu
vniiformis aggredata. nec lumen vnu intrat
subaz alteri qzuis sensibili tāqz vnu lumē
vni videntur. Nō ergo ē inconueniespon-
re duo corpora s'li esse qz vnu ē subtile et forma-
le et qsi plementū alteri. reliquū autem est

Liber

materiale et imperfectum. **B**uo vero corpora glorificata in eodem ubi est non potest. quod neutrum respectu alterius materiale potest esse in aliquo vel formale. **S**ed glorificatum et non glorificatum sit esse possunt sine aliquo inconvenienti. sicut ex pessime dicit Augustinus. Lux etiam ut dicitur. est maxime mobilis. incessanter enim mouetur et gubernatur lunaliter et circuleretur in omnem partem se mouendo et diffundendo. unde quantum est de se subito mouetur. Lux enim summa est actiuia et sine resistencia ad intima cuiusque rei penetrativa. diversorum et disparium generativa et partitiva in elementis et corporibus mixtis in corporibus unitate reductiva. Radiorum suorum operatione. directio. intersectio. confractio. reflectione. omnipotens in esse productiva in esse conservativa. vel ab esse dissolutiva. ut dicit calcidius super thymen. vite et permanetie cuiuslibet betrei regativa est lux et directiva. sive ipsa naturaliter multiplicativa. Lux enim multiplicat se per generationem. Sicut namque lux lucet. et lux genita simul gignit et generat lucem sibi succendentem. et sit in uno instanti unus punctus. repletus lumine totum orbem. Ita lux est sui et aliorum manifestativa. colorum per se incorporatione in superficie humidi perspicui effectiva. sicut dicit Augustinus. Lux tenebras expellit. merores dissolvit. in liberas perdit. securitatem parit. oem spem letam iocundamque inducit. rebus omnibus formam et decorum tribuit et inducit. quae sine luce omnia corpora occulta remanent et ignota. Ausus inquit dominus luce et omnia in tenebris incognita remanebunt. Lux igitur secundum Albinum. et etiam secundum Basili. est pulchritudo omnis visibilis creature. cuius gratia maxima est in aspectu. quam cetera mundi membra laudibus efficit digna. Hec ut dicitur filius. id est angelorum et sanctorum supra celum quattuor habitationem. Hec summa trinitatis exemplum est demonstratio manifesta. Hec lux sine diminutione sui est luminositatis manifestativa et diffusa. quae in superficie umbrosa corporis recepta. non se profundat quantum ad visiblem spiritum. sed quo ad virtutem. ut dicitur Iesu. Mortas alias proprietates laude dignas habebunt lux quo ad suam subiectam virtutem et operationem. cuius substantia nihil inueniri purius. An triiens gloriosus non sordebit. cuius virtutem nihil est acriter

VIII

valius. cuius operationes nihil utilius in corporibus reputur.

Et splendore Ca. XL.

Splendor est qualitas defluxus exiens a subiecta lucis. Ereditur autem a luce sine alterius naturae commixtione. lucia quo exire est coetus in duratione. ut dicit Augustinus. Quacumque est ignis tam cito est splendor. unde si ignis esset eternus. splendor esset eternus. Erat etiam splendor a luce sine lucis diminutione sine puritatis lucis. Et amine sine discontinuatione cum sui et aliorum manifestacione cum sui multiplicacione. ut dicit Basiliscus.

Et lumine Ca. XLII

Lumen sicut species a genere. Omne enim lumen lux est. sed non a corpore ois lux est lumen. Nam lumen est defluxus quidam a subiecta lucis in aere vel in alio diaphano corpore receptus et undique circumclusus. Triplex autem est lumen ut dicit auctor perspective. scilicet reflexum. fractum. et directum. Reflexum sicut a speculo et aliis politis corporibus que rei cunctum lumen a se receptum. Aliud est lumen fractum sicut quando lumen venit ad corpus. aliquatenus densum quod non est omnino delum vel durum recipit lumen in se. sed propter materiam omnino inobedientem. lumen illud non tenet rectum in celum. sed divertiatur ab incessu recto et vocatur fractio radii. Tertium lumen est directum quod non repellit neque inuenit materiam aliquo modo inobedientem et translatum libere et facit operationes perfectas. Illud lumen est aeris et aliorum corporum transparentium perfectum decoratum. formarum et figurarum declaratum. oculorum letificatum. oculi lipis et infirmis est lumen obdolum et molestie illatum. hominum a somno et torpore et ocio excitatum. formarum et spirituum superficie speculi vel polii corporis impressum. Nam lumen ad superficiem polite materie pertinet in angulis equilibrio reflectit. et omnia subiectorum formas ibi primit. unde quod extra est per subiectam in superficie speculi collocatur imaginem vel figuram. lumen etiam est secundum dispositioem materie quam subiectum in mutationibus suscepit. Nam enim claritas accedit

in materia p̄spicua atq; pura et remittit in se
culenta materia et obscura. In materia eiōdi
aphana obstaculū nō inuenit. Iō p̄ ea eradi-
ans p̄ prios fulgores exprimit rōndit. ut dicit
Hio. et quāto pfectu illi infundit. tāto latius
ex ea refusa ad alia deriuat. Accedēs aut ad
grossiorē naturā illi h̄z obscurioris distribu-
tiuā apertione. Sicut enī cū materie crasse
infundit caput imperfecte. ita cū se effundit ex
trinsecus apparet obscure. Unū materie cras-
sies impedit p̄lumiatiō recepta distribu-
atur. In puriorib; i ḡiū substātijs pfectu ap-
paret et augmētāt. i grossiorib; minorat. Ex
quo p̄z q̄ a purissimis et subtilissimis mate-
riis lumē pfecte cōphendit. a cōpactis vō et
obtusis repulsa partitū enīt.

Be radio

Ca. XLIII.

Radiū est quidā lu-
minosus a corpore lucido deflurū q̄
mediāte lux v̄lumē suā p̄ficit actō
nem. ut dīc Basī. Radiū aut̄ aliud est p̄pēdi-
cularis et rectū q̄ a corpore lucido suū lumino-
so emulsius recto et linearimotu sine discreti-
one aliqua petit cētrū. Aliū est collateralis et
p̄fractus q̄ a corpore luminoso eriēs et aliquā
diaphanū inueniēs nō recte pcedit. sed obli-
quat motū suū et ista obliquio vocatur radiū
p̄fractio. Aliū vō est reflexū q̄ quidē a suo p̄n-
cipio recte v̄l oblique p̄gredit. Ita corpe ob-
iecto repellit et repulit. et talis repulsiō vel
repulsa radiū flectio nūcupat. ut dīc auctor p̄
specie. Radiū itaq; luminosus ē mobil' et
agilis p̄spicuū et orbicularis de se rectū. mari-
me si fuerit p̄pendicularis. Contingit aut̄ tra-
diū frāgi et obliqui et qñq; ad p̄tē oppositaz p̄
iūcib; dispositionē materie quā inuenit vel
quā tāgit. Hic radiū in nubez caua et būida
interclusus. diuersas opāi in nube vel in ae-
re formas colores et figurās. ut p̄z in colori-
bus arcū celestis q̄ nibil aliud est vel esse dīc q̄z
subinratio radioz in nubē cōcauā et aquo-
sam. ut dīc ilī. met̄. Et subito sp̄ motura radi-
orū et diuino p̄tingit aerē circūfusum igni-
ri et inflamari marie cū p̄currerint iloco fra-
ctionis. Hā radiū ibi coadunati mutuo co-
culant. Et ita sunt cā q̄re aer circūfusus se-

pius inflāmaſ. ut p̄z i cristallo v̄l berillo. ex
cui⁹ oppōsitōe p̄ solares radios stuipa oppo-
sita accendit et igni⁹.

Be umbra

Ca. XLIII.

Umbra est obiectō

v̄ corpis tenebris et opaci ad lucez su-
ue corp⁹ lumīosū. Est itaq; umbra
triplex sīm p̄blicā p̄siderationē. Cōtingit enī
q̄ corp⁹ luminosum sit rotundū. Et aliquātē
mai⁹ q̄z corpus obiectū. aliquātē equale. aliquātē
minus. Si equale facit umbra equalē et ro-
tundā. et talis umbra dīc chelindroides. i. eq̄li-
ter rotunda. Si min⁹ sit obstaculo faēc um-
bra tendentē in latū ab modū calatibi. et talis
umbra dīc carbaloïdes. Si vō corp⁹ lumino-
sum mai⁹ sit corpe supposito facit umbra se-
dente in acutuz et in conū. et talis umbra dīc
conoydes. Ex quo p̄z q̄cū sol sit maiorterra
facit umbra conoyde. Contingēte igit q̄ter
ra sit opposita soli q̄ assignato mō ita alte di-
rigit umbra q̄ plūna attingit et eaz inficiendo
eclipsim lune facit. sed exq̄ solitum orē sp̄e p̄-
terit. iste con⁹ transit et declinat in p̄tē oppo-
tam. et iūc luna libere apparet et illuminatur.
Cū vō luna directe sit opposita soli luna faēc
umbra carbaloïde et iō umbra p̄trā dirigit et
eclipsim p̄ticularē facit. q̄a talis umbra non
sufficit tegere totā terrā cuz a radijs solis in
q̄busdā p̄ib⁹ illuminet et tali umbra occū-
pite eclipsis i uno clymate alio illuminato ex-
istente. ut dīc albu. Umbra vō caloris sola-
ris ē rep̄siua. splēdoris radioz solariū occul-
tatiua sterilitatis et fecūditatis terre induci-
ua. sp̄entū amica et colubroz nutritiua. estu-
antium et itinerantū refrigeratiua. maturi-
tatis fructū tardatiua. timoris et hororis
melācolicis incussiua. Eū non sit corp⁹. sp̄ei
corpis est rep̄ntatiua. corporz motu et q̄tē ē
suupsi⁹ p̄figuratiua. Hā moto corpore se mo-
uet. q̄scēte q̄scit. fugientiū est insecutiua. et
insequentiū fugitiua. quāto ei dies ēlōgor et
sol i celo stat altior tāto obiecti corporis umbra
videt minor et cōuerso. Et ideo sole oriente
videt umbra maior similiter et in occasu q̄z ē
meridie.